50. — Celui qui ferait partie d'un Corps de Chanoines jouissant des privilèges des Protonotaires *ad instar*, privilèges dont il a été fait men-

privata persona iisdem uti velit, prius Breve Pontificium, ut dicitur nn. 44 et 43, de sua inter Prælatos Domesticos aggregatione servatis servandis, obtineat, simulque suæ ad Canonicatum vel Dignitatem promotionis, initaque possessionis ac inter Prælatos aggregationis testimonium Collegio Protonotariorum Participantium exhibeat.

Tum coram ipsius Collegii Decano, vel per se vel per legitimum procuratorem, Fidei professionem ac fidelitatis iusjurandum, de more, præstet; de his denique exhibito documento proprium Ordinarium certiore faciat.

Qui vero tanquam privata persona huiusmodi titulum rite fuerit consecutus, non ante privilegiis eidem titulo adnexis uti poterit, quam legitimum suæ nominationis testimonium memorato Collegio exhibuerit, Fidei professionem et fidelitatis iusjurandum, uti supra, ediderit, de hisque omnibus authenticum documentum suo Ordinario attulerit.

Hæc ubi præstiterint, eorum nomen in sylloge Protonotariorum recensetur.

51. — Qui ante has Literas, Motu Proprio editas, juribus gaudebant Protonotarii *ad instar*, tanquam alicujus Ecclesiæ Canonici, a postulatione Brevis, de quo in superiori numero, dispensantur, quemadmodum et a jurejurando, ut ibidem dicitur, præstando, quod tamen proprio Ordinario infra duos menses dabunt.

52. — Habitum et insignia in choro Dignitates et Canonici Protonotarii gerent, prout Capitulo ab Apostolica Sede concessa sunt; poterunt nihilominus veste tantum uti violacea prælatitia cum zona sub choralibus insignibus, nisi tamen alia vestis, tanquam insigne chorale, sit adhibenda. Pro usu Roccheti et Mantelleti in choro attendatur, utrum hæc sint speciali indulto permissa; alias enim Protonotarius, habitu prælatitia assistens, neque locum inter Canonicos tenebit, neque distributiones acquireret, quæ sodalibus accrescent.

53. — Collegialiter tanquam Canonici pontificalibus functionibus, juxta Cæremoniale Episcoporum, sacris vestibus induti assistentes, non alia Mitra utentur quam simplici, nec unquam hoc aliisve supra memoratis insignibus et privilegiis extra pro-

tion jusqu'ici et qui voudrait user de ces mêmes privilèges en qualité de personne privée, devra auparavant obtenir, *servatis servandis*, un Bref pontifical (comme il est dit aux numéros 14 et 43) lui permettant d'être compté au nombre des Prélats domestiques; en même temps, il devra présenter au collège des Protonotaires Participants une preuve de sa promotion à un Canonat ou à une Dignité, ainsi que de sa prise de possession de ce titre et de son agrégation parmi les Prélats. Ensuite par-devant le Doyen de ce même Collège, il devra, soit par lui-même, soit par procureur légitime, émettre, suivant l'usage, sa profession de foi et prêter serment de fidélité; enfin, il donnera de toutes ces choses une attestation à son propre Ordinaire. Celui qui, comme personne privée, aura obtenu légitimement ce titre, ne pourra pas user des privilèges attachés à ce même titre à moins qu'il n'ait auparavant fourni audit Collège un témoignage authentique de sa nomination, fait profession de foi, prêté serment de fidélité, comme il est dit plus haut, et fourni ensuite de tout cela une attestation à l'Ordinaire du lieu. Lorsqu'ils auront accompli ces formalités, leur nom sera inscrit au tableau des Protonotaires.

51. — Ceux qui, avant la publication de ces lettres en forme de *Motu proprio*, jouissaient des privilèges de Protonotaire *ad instar* comme Chanoines d'une église, sont dispensés de la demande du Bref dont il est question au numéro précédent; ils sont aussi dispensés de la prestation du serment tel qu'il est indiqué au même endroit, lequel serment ils devront d'ailleurs prêter devant leur propre Ordinaire dans l'espace de deux mois.

52. — Pour l'habit et les insignes de chœur, les Dignités et Chanoines Protonotaires se conformeront aux concessions faites au Chapitre par le Siège Apostolique; ils pourront néanmoins se servir seulement de la soutane prélatice violette avec la ceinture, sous les insignes de chœur, à moins cependant qu'il ne leur faille revêtir un autre vêtement comme insigne de chœur. Quant à l'usage du rochet et du mantelet, il faudra voir si ces ornements sont permis par un indult spécial, sinon le Protonotaire assistant en habit prélatice ne prendra pas rang parmi les Chanoines et n'aura pas de part aux distributions faites à ses confrères.

53. — Réunis en collège comme les Chanoines qui assistent aux fonctions pontificales, revêtus d'ornements sacrés, suivant le Cérémonial des évêques, ils ne se serviront d'aucune autre mitre que de la mitre simple. Ils ne jouiront jamais de cet insigne, pas plus que des autres insignes et privilèges mentionnés plus haut, hors de leur propre

priam ecclesiam, nisi in concessionis diplomate aliter habeatur. Canonicus tamen, qui forte ad ordinem saltem Subdiaconatus non sit promotus, ne in choro quidem cum aliis Mitra unquam utatur. In functionibus autem prædictis inservientem de Mitra non habebunt, prout in Pontificalibus uni Celebranti competit. Qui in Missa solemni Diaconi, Subdiaconi aut Presbyteri assistentis munus agunt, dum Dignitas, vel Canonicus, aut alter Privilegiarius pontificaliter celebrant, Mitra non utentur; quam tamen adhibere poterunt, Episcopo solemniter celebrante, ut dictum est de collegialiter adsistentibus, quo in casu, cum ministrant, aut cum Episcopo operantur, maneat detecto capite.

54. — Protonotarius *ad instar* defunctus efferri aut tumulari cum Mitra non poterit, nec ejus feretro ipsa imponi.

55. — Ne autem Protonotariorum numerus plus æquo augeatur, prohibemus, ne in posterum in ecclesiis, de quibus supra, Canonici Honorarii, sive infra, sive extra Diocesim degant, binas partes excedant eorum, qui Capitulum jure constituunt.

56. — Qui secus facere, aliisve, præter memorata, privilegiis et juribus uti præsumpserint, si ab Ordinario semel et bis admoniti non paruerint, eo ipso, Protonotariatus titulo, honore, juribus et privilegiis, tanquam singuli, privatos se noverint.